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I. 

KAZIMIERZ MORAWSKI 

Rada pedagogiczna państw. gimnazjum II. w Przemy§lu 
na Zasaniu, mając wybrać kogoś z Wielkich w narodzie na 
patrona zakładu, wyłoniła ze swego grona na posiedzeniu 
w dniu 31. sierpnia 1921 r. specjalną komisję złożoną z ks. 
dr. Wąsika Tomasza, Ś. p. prof. Cwikowskiego franciszka 
i prof. (a obecnego dyrektora zakładu) Smołki Jana. Komi
sja ta zgłosiła wniosek na specjalnem, w 2 tygodnie potem 
zwołanem posiedzeniu Rady pedagogicznej, aby uprosić 
wówczas jeszcze żyjącego Prezesa Polskiej Akademji Umie
jętności w Krakowie prof. Kazimierza Morawskiego, by przy
jął patronat nad zakładem naszym i zezwolił na przedłoże
nie odnośnego wniosku do zatwierdzenia Min. W. R. i O. P. 
w Warszawie. Wniosek ten miał tródto swe - abstrahując 
od innych węzłów i walorów natury naukowej - najisto~ 

tniejsze w naj szlachetniej odczutej i pojętej wdzięczności 
osobistej członków grona nauczycielskiego względem propo~ 

nowanego patrona. Tak bowiem szczęśliwie się złożyło, że 
znaczna większość grona liczyła się do uczniów prof. Ka
zimierza Morawskiego lub do Jego uczniów uczniów. Wnio~ 
sek komisji trzech przyjęła Rada pedagogiczna wśród ser~ . 
decznego nastroju przez aklamację. - Lecz tak serdecznie 
podjęta inicjatywa omal się nie rozbita o... niewysłowioną 

wprost skromność prof. Morawskiego. Przemogła wkońcu 
niekłamama wdzięczność uczniów nad zacną skromnością 

profesora. Przyjął godność. W następstwie tego zatwierdziło 
Min. W. R. i O . P. reskryptem z dnia 6. lutego 1m roku 
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L. 1252/0. II. wniosek Rady pedagogicznej, nadając zakła

dowi naszemu nazwę: "Państwowe gimnazjum II . im. prof. 
Kazimierza Morawskiego w Przemyślu" . 

• • • 
Kazimierz Dzierżykraj Morawski ur. się d. 29. I. 1852 r. 

w Jurkowie -), jako syn rodziny osiadłej od wielu pokolefi 
na roli w Wielkopolsce, przywiązanej tradycyjnie do ziemi 
i biorącej chętnie żywy udział w życiu umystowem i kultu
ralnem. Od młodości poświęcił się specjalnie studjom filo
logji i literatury klasycznej. Pracując niezmiernie gorliwie 
na uniwersytetach niemieckich, przejął się w najlepszym 
sensie gruntownością niemieckich wzorów, z których nabył 
i j:rzyswo ił sobie, co dobre i szlachetne, odrzucając to, co 
byłoby mylne, przesadne i dla naszych potrzeb ni esto
sowne. Przez długie lata [od r. 1B76] był Morawski jako 
profesor filologji i literatury klasycznej ozdobą uniwersytetu 
Jagielloriskif':go w Krakowie, głównym wychowawcą młodszej 
generacji naszych filologów. U stóp Jpgo katedry, jak nie~ 
gdyś u katedr entuzjastycznych i złotoustych apostołów hu
manizmu, wyrósł wielki, trudny dziś do policzenia, zastęp 
polskich filologów, zarówno uczonych badaczy starożytności 
klasycznej i humanizmu polskiego, jak i zdolnych, pożyte
cznych nauczycieli przedmiotów klasycznych w gimnazjach 
naszych. - Do uczniosłwa K Morawskiego przyznają się 
z chlubą profesorowie uniwersytetów: T. Sinko w Krako
wie, Sajdak w Poznaniu, Gustaw Przychocki w Warszawie 
[znakomity znawca Owidjusza i Plauta], Kro kiewicz w War
szawie, Bulanda we Lwowie, L. Piotrowicz [historyk staro
żytności] w Krakowie, Hammer w Poznaniu, nadto szereg 
nauczycieli szkół średnich, jak Ogrodziriski, Skimina, Ziem
ski, Chodaczek, Parnes i inni. Jako jedna z najświełniej
szych gwiazd naukowych w Polsce zasłał Kazimierz Mo
rawski powołany [po śmierci Stanisława Tarnowskiego] 
w r. 1918 na najwyższą i najzaszczyłniejszą godnotć na
ukową: na Prezesa Polskiej Akademji Umiejętności w Kra

·kowie. Cześć budził wśród sfer naukowych całej Polski 
i zagranicy. Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie mia
nował Go swoim doktorem Nhonoris causa"-, czeska Aka-

*} ef. Artykuły Le0l16 Pinińskiego w .Kurjerze Warszawskim- i Sta· 
nislawa Lempickiell.O w .Slowie PoIskiem- Yo' sierpniu 1925. 
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demja w Pretdze powołała Go do grona swoich członków 
czynnych, wiedeński Instytut Archeologićzny do grona ko~ 
respondentów i t. d. i t. d. - Lecz pasmo niestrud:zonego, 
chlubnej i owocnej pracy pełnego żywota przerwała okrutna 
śmierć, spowodowana arterjosklerozą w dniu 25. sierpnia 
1925 roku. 

W pogrzebie, który się odbyt w Krakowie, wziął udział 
jako przedstawiciel naszego zakładu prof. Barącz Jan. 

Smierć tego Wielkiego w narodzie cała Polska opłakała 
szczerze, a z wyrazami współczucia pośpieszył świat na· 
ukowy na obu półkulach. 

Zanim rzucimy snop światła na Kazimierza Morawskiego, 
by oświetlić choć w przybliżeniu tego Giganta pracy i Pro
meteusza nauki i Wielkiego Obywatela Ojczyzny, przyjrzyjmy 
Mu się jako człowiekowi. 

Leon Piniński we "Wspomnieniu przyjaciela" , tak mó
wi: ~ Usuwajilc się od żywego udziału w życiu politycznem, 
tłumaczył się Morawski częścią tern, iż sprawiłoby mu to 
dotkliwą dywersję w pracach naukowych, częścią zaś swem 
indywidualnem usposobieniem, mianowicie brakiem dosta
tecznie wytrzymałych nerwów, których niezbędnie wymagają 
walki i spory parlamentarne. Istotnie. był on tak wrażliwym, 
tak boleśnie brat sobie do serca niepowodzenie każdej sprawy, 
którą za dobrą uważał, że zawód polityczny, połączony za
wsze z szeregiem decepcji, byłby dlań zapewne nie do znie
sienia. Owa wyjątkowa wrażliwość Morawskiego miała pod~ 
kład jak najbardziej szlachetny i czysto altruistyczny. -
Wszelka krzywda w życiu społecznem czy politycznem, 
w szczególności wszelki ucisk słabszych, wszelki sukces nie
prawości lub choćhy tylko blagi i kłamstwa, wszelkie powo
dzenie nieczystej lub z innych powodów etycznie nagannej 
sprawy, cała ta brzydota i brud , któremi się niestety kala 
życie polityczne, wywoływały w Jego duszy i usposobieniu 
ból dotkliwy, jak gdyby czysto osobisty, co więcej, cierpie
nie nierównie przykrzejsze jeszcze, aniżeli mogły mu wy~ 
rządzić wszelkie dokuczliwości tyczące się wprost Jego o
soby". 

Charakter to byt czysty jak kryształ, nacechowany mę
~ką odwagą mówienia prawdy i bronienia godności narodo
wej, bez względu na poklask czy niechęć. 

Dorzucić do tego trzeba kilka szczegółów oświetlających 
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tę posągową postać z punktu religijności *). A są to rysy 
w swej sz lachetności wprost o l śniewające i najbardziej budu~ 
jące. Bo ten niepospolity syn Ojczyzny był zarazem wiernym 
synem Kościoła i ten tak wybitny przedstawiciel wiedzy był 
równocześnie przykładem prostej i d ziecięcej wiary. Nic 
tylko jednak wierzył, ale na przekonaniach wiary opierał 
praktykę chrześcijańskiego życia sumienną a wytrwałą. Nie 
ograniczając się do codzien nej modlitwy i mszy ni edziel~ 

nej , prawie co miesiąc przystępował do sakramentów świę
tych . Kazimierz Morawski był chrzdci janinem przedewszyst
kiem )'I czynach. Zycie pojmował jako s tu żbę Bogu i Oj czy
tnie, którą odbył wśród nieusta nne j, upartej, trwalej i rze
telnej pracy. Życie Jego opromieniata dobroć serca, 
każąca mu się cieszyć powodzeniem cudzem, przebaczać 
urazy i przykrości doznane od drugich, co więcej krzywdzi~ 
cielom swoim podawać pomocną dłoń . - Swietny dowcip, 
jakim się odznaczał, nikogo nigdy nie ranił, lecz bawił je~ 
dynie. Wśród zalet tych jednakie zdaje się na naczelnem 
miejscu postawi ć trzeba nie zwykłą skromność u tego czlo~ 

wieka światowej sławy i wiedzy ogromnej. Ja ko dowód na to 
pozwo l ę sobie przytoczyć list Jego pisany w odpowiedzi na za~ 
prosze ni e Komitetu zjazdowego, by raczył przybyć na I. zjazd 
maturzystów gimnazjum swego imienia. - List ten brzmi ; 

"Dziękuję bardzo za laska!l'a do Przemy~/a zaproszenie i za 
wierną, a narażającą na szwank moją pokorę życzliwość dla 
mej osoby. Na takie odznaczenie nie zaslużylem sobie - m6wię 

to bardzo szczerze, ho na polu pedagogji mam zasług niewiele 
i IV pi~mie do laskowego Orana wyraziłem to otwarcie. Co do 
zaproszenia, to niestety odpowiedt moja musi wypaU odmownie. 
Na wszystkie dni ostatnie czerwca wyznaczone sq sesje ważne, 
lIa kt6rych przewodniczył muszę i d/alego ruszyć się stąd nie 
zdoIom. PrzesY/(I,tr1 z podziękowaniem gorącem slowa uszano
wania laskawemu Palili i obydwu Panom, kt6rzy miłe zaprosze
nie m; przesIali. Uniżony Kazimierz /'1orawski. - Sp6źnilem 

się z odpowiedzią, ho wr6cilem dopiero z podr6ży". - Co za 
ewangeli czna skromność! 

Jako europejski ej miary uczony wsława się Ka zi mierz 
Morawski niezliczonym wprost szeregiem pism, artykułów, 

-) er. Sodalis Mllri",nu~, roc'l. XXIV, 1925, nr. 10 .st r. 273-Z'l5, .uty· 
kul ks. J. R(lstworowskiego T. J, 
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rozpraw, prac i dzieł ogłoszonych w języku polskim, łaciń
skim i niemieckim. Pisma te objęły wszelkie przejawy wie
dzy klasycznej i jej pochodne gałęzie. Wymienię tu tylko 
3 dzieła epokowe. Oto one: "Historja Uniwersytetu Jagieł
IOńskiego" ,- "Historja literatury rzymskiej" w 7 tomach oraz 
przekłady wszystkich tragedyj Sofoklesa. 

"Historja Uniwersytetu Jagiellońskiego", to pop ros tu 
dzieje polskiej kultury umysłowej w ciągu dwu całych wie
ków, na przełomie starych i nowych czasów, tej właśnie 
epoki, kiedy to świat klasyczny najszczęśliwiej ożywczo od
działat na budzącą się u nas naukę i kulturę i stworzył za 
czasów Jagiel10nów pod wpływem z Italji zaczerpniętego hu
manizmu t. zw. "wiek złoły". Chciał tu Morawski nam wy~ 
kazać, jak wiele w postępie cywilizacyjnym narodu zawdzię~ 
czarny humanizmowi i jak wysoce tern samem powinniśmy 
go cenić. 

"Historję literatury rzymskiej" pisaną wśród szczęku 

oręża i nieszczęść Ojczyzny, jakby w jakie mś prometejskiem 
zapamiętaniu ku pocieszeniu zbolałego serca, stawiają uczeni 
wśród najlepszych tego rodzaju prac nauki wszechświato~ 
wej. Sam Morawski wydał :okrót tego dzieła w 1 tomie, by 
je uprzystępnić szerszym sferom. I tu przyświecała Mu ta 
myśl i nadzieja, że - jak mówi we wstępie - "Może książka 
ta uwydatni niektóre wartości rzymskiej literatury i słanie 
w szeregu obrońców przeciw tym, którzy samowolnie za
cidniają widnokrąg polski , zrywając :z klasyczną przeszło
ścią, która tyle zasiłku niesie naszemu piśmiennictwu, tyle 
zrozumienia i wyrozumienia w przełomy i walki społeczne, 
tyle mądrości w życie polityczne, - a odgradzają nas od 
narodów :zachodnich, które w wielkiej części na kulturze 
starożytnej budują dotychczas swoją cywilizację". Jednak 
mimo umiłowania świata starożytnego nie jest Morawski za
ślepionym jej wielbicielem. Podziwiając piękno i harmonję 
klasycyzmu, dostrzega jego usterki i nie przemilcza ich 
wcale. Owszem, w innem dziele: "Rzym i narody" udowo
dni Rzymianom, ich polityce i podbojom, że twardo i nie .. 
ubłaganie, bez litości, szli pod hasłem Ił Vae vicłis" (biada 
zwyciężonym) i że ~ nie pod hasłem') cywilizacji :zajmowała 
zdobywała rzeczpospolita rzymska zamorskie krainy; żą-
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dza podboju pchała ją naprzód, a tej żądzy nie osłaniano 
żadnemi kłamliwemi i wyższe mi hasłami i prawda naga i bar~ 
dzo realistyczno, btyszczała na sztandarach rzymskich le~ 

gjonów: podbój, zapewnienie tego podboju i wyzyskanie 
nowo nabytych krain pod względem materjalnym. - Same 
wojny, które rozszerzały zakres rzymskiego panowania, były 
okropne: walczono bez litości i bez przebaczenia tak, że 
naj częściej prowincja podbita ogni~m i mieczem, wycień~ 
ewna po wielkiej utracie krwi i sily, wchodziła w rzymskie 
posiadanie". Stwierdzi, 'Że w wojnie z Numancją w Hiszpanii 
w r. 133 "le strony rzymskiej nigdy w równie haniebny 
sposób nie prowadzono walki. Dopuszczano się tu strasznych 
okrucieństw, okaleczano jeńców wojennych, ucinano im ręce, 
popełniano ciągle wiarołomstwa, zarówno wodzowie jak se~ 
nat, który zobowiązania przez pobitych wodzów wobec Hisz~ 
panów przyjęte, za niebywałe uważał" I). 

A wszystko to powie pod adresem piewcy i chwalcy 
rzymskiej buty i rzymskich podbojów, wielkiego historyka nie
mieckiego Mommsena, któremu Morawski przyznając "wielki 
talent i większą jeszcze erudycję ł), przecież czuje się znie
wolonym otwarcie, po męsku , powiedzieć gorzkie stowa 
prawdy, by sądy jego prostować. Bo nie umie Morawski 
nawet przy omawianiu zamierzchłych i na pozór obOjętnych 
spraw rzymskich, zapomnieć o swem selcu polskiem. Łą
cząc mimowoli ideologję i politykę rzymską z pruską takie
m; uwagami kończy rozdział o podboju Zachodu przez 
Rzym ł) : "To też widzimy, jak po próbach nieudanych [ze 
strony niemieckiej] odwracało się metodę rzymską naodwról 
i od dążeń asymilacji powracało do gwałtu i krzywdy. I je
żeli starożytność pokrywała takie mordercze zakusy farbo
wanemi słówkami, Jibertas et speCiosa nomino praete.xebantur, 
jak się wyraża Tacyt, to dzi§, jak wiadomo, i na to wstydu 
już nie starczyło. 

Wielki historyk grecki Rzymu Polybios, dochodząc 

w 38. księdze swego dzieła do zburzenia Koryntu i poniże
nia Grecji, porównywa los swej ojczyzny z losem Kartaginy 

wypowiada te stowa pełne boleści i głębokiej zadumy: 

I) .Rlym i n;,rody· str. 20. 
f) I. c. SIr. 9. 
:I) J. c. st r. 68- 10. 
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nKartagińczycy w€ród ostatecznej katastrofy zupełnie zgła
dzeni, nie widzieli już wszystkiego, co potem nastąpiło; 
Grecy nałomiast, patrząc codziennie na swe nieszczęścia, 
z pokolenia na pokolenie przekazywali niedolę narodu~. -
Polybios widzi więc okropniejsze położenie po stronie Gre
ków, którzy cierpieli, ale nie skonali. Mimo tego woleliśmy 
i wolimy dzielić losy Grecji od losów Kartaginy. I nie przy
klaśniemy słowom historyka i ap ostoi a herosłrałyzmu poli. 
tycznego, Mommsena, który w ostatnim tomie swojej histo
rji z krzyżacką zapytuje się ironją , czy warto jeszcze żyć 
dla ojczyzny, za którą już umierać nie wolno. Bezdeń cy
nizmu, który przebija z tego pytania, jest chyba równą bez
mierności nieszczęścia uciskanych narodów. Leży w niem 
wezwanie i rada , aby samobójstwem politycznem położyć 
kres smutnemu istnieniu. Tak może kończyli Vercingetorix 
i jego Gallowie, tak umierali bohaterscy obrońcy Numancji 
w Hiszpanji. Ale dziś po utracie królestwa na ziemi, zostaje 
narodowi jeszcze inne królestwo w świecie ducha, które 
nie jest z tego świata , ale też przez iadne potęgi świata 
zniszczonem być nie może. Starożytnemu człowiekowi było 
wolno przy pogromie ojczyzny odbierać sobie życie, bo nie 
widział żadnej przyszłości, żadnego promienia nadziei. Ale 
my wolimy heroizm życia, choć bardzo ciężkiego, od wszel~ 
kich heroizmów śmierci, i chcemy żyć za ojczyznę w tej 
nadziei, że nam i przyszłym pokoleniom jeszcze będzie da
nem nie z nią, ale za nią umierać" ! 

W przekładach zaś tragedyj ujawnił się obok wszyst
kich innych blasków ge njuszu Morawskiego talent poetycki. 
A jak dalece wżywał się tłumacz bezpośrednio i serdecznie 
w akcję i ideę tragedji z przed tylu stuleci i z obcego wy
nikłą środowiska i jak mimo to wszystko na klasycyzmie 
kształcony duch po lski i serce polskie zdolne byto echem 
czystem i głośnem odpowiedzieć greckiej boleści i z nią się 
jednoczyć, poznać łatwo z poetyckiego wstępu, jakim Mo
rawski poprzedził przekład Sofoklesowej Antygony I), z któ
rego wyjątek przytoczę: 

..... ,, 0 dziewko grecko, dzil innq ty mową 
Masz nam wy$piewoł tw6j żal i bole$ci, 

l) Sofokles: AntYllon3, przetlumaClyl I oprllcowllł Kazimierz Moraw· 
ski, Blbljotek,., NarodowlI, ser. II, nr. l . 
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Hau je dzi§ przybrał w gwarę tobIe nową, 
Co brzmieniem lIcJ;a poludnia nie pie$ci .-
O dziewko, nie bój się tej lilOwy dźwięk6w: 
W żadną nie wsiąkło tyle łez i jęk6w. 

WyslqlJ wille polska mowo, ukocJ;ana, 
Zł6ż II stóp Orecji twe wietice i wiollo. 
Ja ciebie kocham IV twego $witu cbwale, 
ady z głębi piersi, okrytej zbroicą, 
Za lętnem serca szły melod}i fale 
l bila IV niebo pie$li Boga rodzica; 
Ja ciebie kocJ;om, te$ IV krasy twej dobie 
Ty/e ty poreł rozsllla i czar6w, 
Zakwitła skargq na Urszuli grobie. 
Wieńczyła drzewca zwycięskieJ; sztandar6w .... " 

.. Wartość prac Morawskiego podnosi jeszcze niezmier
nie Jego . styl nader indywidualny i prawdziwie wspaniały. 

Bogactwo wyrazów i zwrotów mowy, nieporównany i dziw
nie obrazowy dar chorakterystyki, siłR argumentacji i pewna 
dostojna potęga słowa, wolna przytem zupełnie od prze· 
sady i bombastu, odzwierciedlająca myśl jasną, czystą, jak 
kryształ, i szczerą pewność przekonań, oto główne cechy, 
które ze sposobu pisania Morawskiego tworzą wzór dla in· 
nych zarówno godny podziwu, jak trudny do naśladowania. 
Nie jest to styl jedynie męża nauki, jest w nim bowiem 
wysoki artyzm, jest i polot urodzonego poety, który prze· 
deż nie zamąca nigdy przejrzystości myśli. Czytając prozę 
Morawskiego, nie dziwimy się wcale, że z pod tego samego 
pióra wyszły także znakomite polskie przekłady tragedyj So
foklesa, za które też głęboka naldy mu się od nas wdzięcz· 
nośC . - Do tych uwag Leona Pinińskiego łrzebaby jeszcze 
dodać, że równie artystycznie władał Morawski językiem 
i stylem laciftskim, budząc podziw i zachwyt u uczonych 
słuchaczy zagranicznych w czasie uroczystości naukowych 
czy patrjotycznych. 

Bo dla Ojczyzny pracę i całego życia trud poświęcał 
Morawski, dla Niej słowem i piórem zdobywał szacunek, 
sprawiedliwość i dobro. Dla Ojczyzny też. gotów byt w osta· 
tnich już latach życia przyjąć największy dla siebie trud -
trud najwyższej w państwie godności. Bo była chwila tru· 
dna w życiu politycznem Ojczyzny, kiedy na Niego, jako 
na największy autorytet naukowy i nieskazitelny chrakter, 
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chciano złotyć Majestat Rzeczypospolitej. Działalność pa 
łrjofyczna Morawskiego przejawiła się najsilniej w przestro
gach, wskazaniach i naukach, nastrojonych na Skargi śpiżowy 
ton, którym dał wyraz głównie w broszurze "Ku czi pracy 
i w obronie nauki" . - Choć z rozumu głębokiego płynące. 
sercem pisane są te prawdziwie złote myśli, godne serdecz
nego przyjęcia i zapamiętania, cho ćby w tych szczupłych 

wyjątkach: "Kraj od wszystkich i to wszystkich bez wy
jątku dopomina się czynu i służby. Zgińcie me pieśni, wstań
cie czyny moje - to dziś powinno byt hasłem każdego 
według pieśni i natchnienia nal'odowego wieszcza. Człowiek 
postawiony wśród społeczeństwa ma tedy moralne zobowią
zanie społeczeństwo to popierać, pracą mu się wysłużyć, 

a prawa, aby nic nie robić, nie ma bezwz~lędnie nikt... Praca 
jest przecież błogosławieństwem człowieka, które sprawia, 
że życie nie grzętnie w jednostajnej jałowogci, bezmyśli i 
nudzie. Nie obejdzie się ona zapewne od chwil ciężkich, od 
przezwyciężeń wrodzonej gnuśności ani od zawodów; ten 
trud, zwany po grecku "ponos" , wielbiła już filozof ja staro~ 
rożytna i sławiła go wymownie, ZWlIolczanie trudności, po~ 

konywanie ich daje człowiekowi błogie poczucie zwycięstwa, 
daje szczęście, a zarazem jest szkołą woli, jędrnogci i siły ... 
Rodzajów pracy jest wiele, a wszystkie one w zestroju spo~ 
lecznym niezbędne i wszystkie szanowne. Zasadnicza różnica 
oddziela pracowników ręcznych od umysłowych ... 

... Poziomy, utylitarystyczny pogląd na świat, wzgląd na 
to, co bezpogrednią i dotykalną niesie korzyść, zaciemnia 
niekiedy sprawiedliwość w odpowiedniej ocenie znaczenia 
pracy naukowej w ustroju społeczeństwa ... Nauką stoją, pod~ 
noszą i odradzają się narody. W naszych dziejach aż nadto 
to wid ocz nem. Ten król, którego zwiemy Wielkim, utworzył 
nam pierwszy uniwersytet; przez świetny wiek piętnasty 

wszyscy jego następcy nie szczędzili szkole narodu popar
cia i opieki, troszczył się następnie o nią Zygmunt Stary 
i dzielny Bałary ; a dopiero od siedmnasłego wieku ze wzma· 
gającym się upadkiem społeczeństwa i państwa szedł ręka 
w I'ękę upadek najwyższej uczelni i innych szkół nlilrodu. 
Kiedy zaś w przededniu podziatów zaczęło myśleć o skrze
pieniu chorzejącego organł-lmu, myśl zwróciła się ku pracy 
i nauce i wykwitem tych dążeń była Komisja Edukacyjna.", 
O to za~iegać należy, aby praca miala zawsze cechy, któ-
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rych nauka stale I wszędzie wymaga, doktadno§t więc i ~c\
słość we wywodach i szczegółach, a nie była czasem narodo
wą pod względem niechlujności i pobieżności opracowania ... " 
Lecz niełylko do pracy wzywa Morawski społeczeństwo. 
Równie silnie akcentuje konieczność jedności i potępia par
tyjnictwo: "Wszelkie rozdziałkowania przesadne, hasła par
tyjne i ciasne. przesłaniają nam tylko cel jedyny i miłość 
jedyną, która nam przyświecać w działaniu powinna, rozsze
rzać i rozgrzewać serca, te roztrwaniają energję na drobne 
i jałowe swary, prowadząc do płochych rozpraw tam, gdzie 
na czyn i dziahmie zdobywać się należy" ., Nie zapominajmy 
więc, że rdzeniem naszym powinna być miłość Polski i myśl 
o Jej szczęściu, warunkiem tego i rękojmią jest wyrzeczenie 
się przez osobników ciasnych przywidzeń i uprzedzeń, roz· 
szerzenia swego widnokręgu i serca .... ~ I) 

Mieczysław Adamowski. 

\) et .Zmartwychwstanie- mieshlcznik zeszyt. I. lipiec 1922, str. B. 



II. 

CZĘŚĆ URZĘDOWA 

1. Sklad Grona nauczycielskiego 

A. DYREKTOR, 

Sil/olka JOli, dyrektor, uczył historii w ki. VlJla" tygodniowo 
godzin 4. 

B. NAUCZYCIELE STALI, 

1. Barącz Jan, profesor, gospodarz kI. le, uczył matema~ 

tyki w kI. Ie" IHau IVb" VbJl VlaJ , VllaH fizyki w kI. VIIa .. 
tygodniowo godzin 23. 

2. BOl'owiecki Stanisław, profesor, gospodarz kI. IVb, uczył 
języka łacińskiego w kI. IVb" języka greckiego w kI. 
IVb" śpiewu w kI. labc" lIabe" , IlIab" tygodniowo go
dzin 26. 

3. Brandler Maksymilian, profesor, gospodarz kI. IV a, czło
nek zakładowej komisji wychowania fizycznego, uczył 

języka polskiego w kI. la" języka łacińskiego w kI. łVau 
VIIIa,), języka greckiego w kI. VIIIa" propedeutyki filozo
fji w ki. Vlllab" tygodniowo godzin 23. 

4. Ks. Dr. Czyźewicki Frallciszek, profesor, uC2:ył religji rz .~ 
kat. w kI. Jabc.. IIJab H Vabu Vllab4 , historji w ki. IflI ~, 
propedeutyki filo2:ofji w kI. Vllab, • tygodniowo godzin 
22 i miewał 2 eg2:orty. 
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• 
5. Dryl/a Gustaw, profesor, gospodarz kI. IIIb, uczył języka 

łacińskiego w kI. IIIbH języka greckiego w kI. VlaH ję· 
zyka francuskiego w kI. VlabH Vllab" Vlllab u geografji 
w klasie lIa" tygodniowo godz in 22. 

6. Dudek Stanisfaw, profesor, gospodarz kI. lIa, u czył ję
zyka polskiego w kI. lIa" języka łacińskiego w ki. lIab "" 
historii w kI. Illb" kaligrafii w ki. labc. , tygodniowo go
dzin 22. 

7. Dutkiawicz Tomasz, profesor, gos podarz kI. VlIa, uczył 
języka łacińskiego w ki. leI' VIIa" języka greckiego 
w ki. Vllabll przyrody w kI. Ie" tygodn. godz. 20. 

8. Kisiej Wawrzyniec. profesor, uczył języka niemieckiego 
w kI. lIa" IVa" Vb" Vlb l • Vllbll Vlllb:u pełnit obowiązki 
sekretarza i sprawował nadzór nad filją, tygodniowo go
dz.in 20 + 11 , 

.9 Kubrakiewicz Juljan, profesor, 28wiadowca gabinetu przy
rodniczego, uczył przyrody w kI. lab" lIahc." lIIah~, 
Vlab" tygodniowo godzin 23. 

10. Motyka Tomasz, profesor, gospodarz kI. la , zawiadowca 
gabinetu fizykalnego, uczył matematyki w kI. la" Illb" 
Vlb)O VllbJJ Vlllaq , fizyki w kI. VIIb" VIIIa" tygodniowo 
godzin 22. 

11. Nowok Witold, profesor, gospodarz kI. JJb, uczył języka 

niemieckiego w kI. JJh4 , Va" VIa" VllIa" historji w kI. 
Ubu geografji w kI. IIb l , matematyki w kI. liCH tygo
dniowo godzin 21. 

12. Przeworski Józef, profesor, gospodarz kI. Va, kierownik 
hufca szkolnego, uczył języka łacińskiego w kI. VIIb., 
Vlllbp języka greckiego w kI. Va" Vlbu historji w kI. 
fc" tygodniowo godzin 22. 

13. Skowronek Andrzej, profesor, gospodarz kI. VlIIa, kura~ 
tor czytelni uczniów, opiekun drużyny harcerskiej, uczył 
języka polskiego w kI. lIIb" IVa" Va" VIIa" Vllla, ty
godniowo godzin 21. 

14. Stojanowski Boles/aw, profesor, radca szkolny, w II. pół
roczu na urlopie. 

15. Teicb Gabrjel, profesor, uczył języka niemieckiego w kI. 
lic .. lIabll IVh,. VII8J , hlstorji w kI. licu tygodniowo 
godzin -20. 

16. Tutek W/adyslaw, profesor, gos podarz ki. Ile, uczył ję~ 
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zyka polskiego w ki. Ib., He" IVh" Vlab. , historji w kI. 
Ibi , tygodniowo godzin 22. 

17. Ks. Dr. Wqsik Tomasz, profesor, kanonik Kapituły, rektor 
Małego seminarjum, uczył religji rzymsko - katolickiej 
w kI. lIabc~ , IVab .. Vlab" VIIlab" historji w kl. II srI, ty
godniowo godzin 20 i miewał 1 egzortę. 

18. Weigel Adam, profesor, gospodarz kI. Vlb, u czył języka 
tacii'iskicgo w kI. licu llIoH Vlb" języka greckiego w kI. 
łVa .. tygodniowo godzin 21. 

19. We/ker Franciszek. profesor, gospodarz kI. VII b, zawia
dowca gabinetu historyczno-geog raficznego, uczył histo
rji w ki. Vb .. Vlab" Vllab •• VllIbH geografii w kI. Vlab, . 
tygodniowo godzi n 23. 

20. 7.ajqczkowski J6zef. profesor, gospodarz kI. Vlllb, zawia
dowca bibljoteki nauczycielskiej, uczył matematyki w ki .. 
Ibl> lIab •• IVa " Va" VI II b" fizyki w kI. VlllbH tygod nio
wo godzin 21. 

C. NAUCZYCIELE ETATOWI Z § 8. 

21. Adamowski Mieczys/aw, nauczyciel, gospodarz kI. Via , 
uczył języka łacińskiego w kI. Vbll VIa •• języka grec
kiego w kI. Vb" VIIIb., historji w ki. IVb, tygodniowo 
godzin 24. 

22. Ciąży/iski Edmund, nauczyciel, cztonek zakładowej komi
sji wychowania fizycznego, uczył gimnastyki w kI. labc., 
lIabcł • llIab" IVab" Va b .. tygodniowo godzin 24. 

23. JureJ..· Stanisław, nauczyciel, gospodarz kI. Vb, zawia
dowca polskiej bibljoteki uczniów, uczył języka pol
skiego w kI. IIb" IUa l • Vh"Vllb" VIII b), tygodniowo go
dzin 21 . 

24. Ok%t Jan , nauczyciel, gospodarz kI. lila, uczył histo
rji w kI. Illal, VaJj geografji w kI. lac" liCe. Wab" IVab .. 
Vab" tygodniowo godz in 23. 

25. Szwed W/adyslaw, nauczyciel, Rospodarz ki. Ib, uczył ję
zyka polskiego w ki [c,. języka łacińskiego w kl. lab u , 
Va" historji w kI. IVaH geografji w ki. Ibl. tygodniowo 
godzin 24. 

26. Wilk Józef, nauczyciel, uczył rysunków w kI. Jabc_, lIabc4 • 

JIIab" IVab" Vab" tygodniowo godzin 27. 
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D. NAUCZYCIELE KONTRAKTOWI. 

27. Qottesmon Bernard, nauczyciel religji mojżeszowej, uczyl 
w kI. I-VIII, tygodniowo godzin 8. 

E. LEKARZE. 

28. Dr. Hibl IV/odyslaw, lekarz szkolny, członek :zakładowej 
komisji wychowania fizycznego. 

f. SWtBA. 

1. /'1icbolunio Micbal, tercjan. 
2. Krysa Anioni, pomocnik tercjana. 
3. Picl;owski Jan, pomocnik tercjana. 

2. Zmiany w gronie nauczycielskie m 
w ciągu roku szkOlnego 1ml~. 

P. Minister W. R. i O. p, razp. z dnia 5. VIII, 1925 r. 
Nr. 10.493/0. II. :zamianował Jana Smołkę, profesora państw . 
gimnazjum II. im. prof. K. Morawskiego w Przemyślu, dyrek~ 
torem tutejszego Zakładu. 

P. Minister W. R. i O. P. ro:zp. z dnia 25. VlII. 1925 r. 
Nr. 11949/0. II. nadał Gabrjelowi Teichowi, profesorowi pań
stwowego gimnazjum III. z ruskim jęz . nauczania , posadę 
nauczycielską w tut. Zl!Ikładzie. 

Kuratorjtlm Okręgu Szkolnego Lwowskiego rozp. z dnia 
7. IX. 1925. I. 12780/11. przydzieliło Jana Okotota, nauczy
ciela w państw. gimnazjum III. z ruskim językiem nauczania, 
do tut. Zakładu. 

Kuratorjum Okręgu Szkolno Lwowskiego rozp. z dnia 
16. II. 1926 I. 2012/26 udzieliło radcy szkolnemu, Bolesła

wowi Stojanowskiemu, pro f. tut. Zakładu, półrocznego urlopu 
celem poratowania zdrowia. 

3. Rozklad nauki. 

Naukę prowadzono według proQ;ramu gimnazjum kla
sycznego dawnego typu. 
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4. Zbiory naukowe. 

Zakład posiada 3 gabinety: 1) historyczno~geograficzny, 
2) fizykalny i 3) przyrodniczy. 

Gabinet historyczno - geograficzny posiada: 200 tablic, 
189 map, 3 globusy i 5 okazów (przyrządów) geograficznych. 
W bieżącym roku sprawozdawczym zakupiono 9 map. 

Gabinet fizykalny posiada: 46 przyrządów z działu dy
namiki ciał stałych, 26 z działu dynamiki ciał płynnych, 33 
z działu ciał lotnych, 18 z działu nauki o cieple, 30 z działu 
nauki o ruchu falowym i głosie, 45 z działu nauki o świetle, 
9 do nauki o magnetyzmie. 106 o elektryczności j w dziale 
chemji: 15 odczynników, 80 związków chemicznych, 151 przy
rządów i naczyń do analiz chemicznych, 3 pudełka z korkami, 
rurkami i śrubkami. 

Gabinet przyrodniczy dzieli się na 3 działy : 1. anato~ 
miczno-somatologiczno-zoologiczny, 2. botaniczny, 3. mine
ralogiczno-geologiczna-paleontologiczny. W dziale pierwszym 
jest 431 okazów pojedynczych, 11 skrzynek owadów, 8 ta
blic zoologicznych i 238 tablic anatomicznych j w dziale 
drugim: 104 okazy, 8 przyrządów do zbierania, suszenia 
i preparowania roślin i 176 tablic botanicznych; w dziale 
trzecim: 1 skala twardości , 34 okazy skał, 368 minerałów, 
109 modeli, 72 obrazy Zittel'a, 11 tablic fraas 'a, 40 imitacyj 
drogich kamieni, 1 aparat polaryzacyjny, 1 lupa do badania 
osi, 1 zbiór płytek łyszczykowych, 2 mieszki, 2 szkła po
większające. 50 preparatów do oglądania. 



• 

III. 

ORGANIZACJE MŁODZIEŻY 

1, CZYTELNIA, 
Kurator: Prof. Skowronek. 

Do czytelni należało 235 uczniów, który za wkładki 
miesięczne korzystali z księgozbioru czytelni, liczącego 554 
dzieł w 594 tomach. W bieżącym roku sprawozdawczym do· 
kupiono 96 tomów. W ~ągu roku wypożyczono 2272 książek. 

Członkowie Czytelni mieli nadto do dyspo.lycji czaso· 
pisma: 1. Tygodnik ilustrowany, 2. Naokoło świata, 3. $wia. 
towid, 4. Iskry i 5. Nowości ilustrowane, tudzież gry: 1. dwie 
part je szachów, 2. domino, 3. matador, 4. bieg i 5. dudek. 

przy pomocy P. Prof. Skowronka, kuratora czytelni, 
P. Prof. Barącza i P. Prof. Nowaka, urządziła Czytelnia 
wieczorek listopadowy. 

Zestawienie kas owe: 

DOCHODY , ROZCHODY: 
1. pozostalość kII.s. z 1924 5 "56 1. prenumerata czasopism · 155'25 
2. wkł lldki członk6w . 238"40 2. zlIkupno ksi~tek . · 156'65 
3. doch6d z bibljoteki "'36 3. oprllwlI ksi~tek 36'70 
4. dochód z turnieju SZlich. 6'80 4. zwrot potyczki 60'-
S. ZII lelitymllcje l'- 5. druk leiitymllcyj • 32'-
6. przedsicbiorstwlI "'65 6. wydatki IIdmlnist rllcyjne lO'" 
7. subwencjll DyrekCJi "'- 7. wydlltki nadzwyczajne. 2'40 
8. dochody nlldzwyczajne 2'10 8. pozostlllojt kuo ..... a 17'09 
9. poi. u p. prof. Welkerll "'-

Rllzem . 491il1 Razem · 491'07 
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2. POMOC KOLE!EŃSKA. 
Kurnlor: Ks. Dr. Fr. Clyźewicki. 

Pracą tej organizacji, do której należą prawie wszyscy 
uczniowie, kierował Wydział, złożony z delegatów klas, 
względnie oddziałów, pod nadzorem Kuratora. 

Na posiedzeniach, które odbywały się co miesiąc, za ~ 
sfanawiano się naa sposobem pomnożenia funduszu zapo
mogowego, który rozdzielano w formie subwencyj naj uboż-
5zym kolegom na ubrani e, mieszkanie, lekarza a nawet na 
opłatę czesnego. Na fundusz zapomogowy składały się datki 
uczniów, zbiera ne po klasach przez delegatów klasowych, 
i przedsiębiorstwa. 

Dnia 7. marca urządziła pomoc koleżeńska ku czci Sta
nisława Staszica uroczysty wieczór, który nietylko wypadł 
imponująco, ale i kasę poważnie zasilił. 

Pomoc koleżeńska posiada własną bibljotekę, składa~ 
jącą się z 1225 tomów, z której korzystało 343 uczniów. -
W roku bieżącym dokupiono 170 tomów. 

Zestawienie 

DOCHÓD, 

1, skłllti uczniów. ' . ,229'71 
2. dochód z wiecz, StllszicII , 282'10 
3. dar p. prof, NOWiIokll ,16'60 
4, dochód z biblioteki, 5'-
5. zwrot po'tyczek , , , 143'43 

Razem ' ,681'&4 

kasowe : 
ROZCHÓD: 

1. zl!kupno podr, szkol n, , ,179'70 
2, oprl!wl! ksill'tek , , , , 26'30 
3, subwencjI! 5 kolegom , 128'40 
4, spll!tilo długu w Czerw. Krz. 26'30 
5, wydlIlki iIodmini.strllcyjne , 15'45 
6. pożyczono kolegom , , 148'43 
7. pozosll!lo~ć hsowlI . 157'26 

. 681'84 

3. KASA OSZCZĘDNO$CI. 
Kur1\lor, Prof. Jan BllrllCZ, 

Do Kasy należy 85 uczniów, Ciężkie warunki ekono~ 
miczne sprawiły, że uczniowie nie mogli O'Szczędzać , cho~ 

ciaż i brak zainteresowania był także przyczyną, że stan 
oszczędności wynosił w dniu 31. grudnia 1925 tylko 159 zl. 
86 groszy. 

4. POLSKI CZERWONY KRZ Y! MŁOD 
Kurator, Ks, Dr, WUik Tom!lSz t:? 

Q 

Organizacja ta powstała z inicjatywy D y.:a Kusi~ VI ro:: 
1921, o pierwszym przewodniczącym był uczeń .. Vlllb Sta-~ 

« 
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nisław Kostka, Zadaniem pierwszego Zarządu była propa~ 
ganda wśród młodzieży, aby jak najwięcej uczniów :zainte~ 
resował'o się Czerwonym Krzyżem i popierało jego cele. -
Mimo to dopiero w r. szk. 1925/6 działalność Twa się oży~ 
wiła, uczniowie regularniej zaczęli opłacać miesięczną wkładkę 
w kwocie 20 gr. To też ogólny dochód w ciągu roku doszedł 
do pokaźnej kwoty 455:zł. 64 gr, z czego wydano 439 zł. i to 
przeważnie na cele pomocy dentystycznej , zorganizowanej 
z pocz. października 1925 r. przez lekarza szkolnego Dr. 
Władysława Hibla. 

Że ta organizacja przyjęta się na gruncie tut. Zakładu, 
to zasługa przedewszystkiem b. dyrektora fr. Ks. Kusia , 
tudzież uczniów, którzy jej przewodniczyli, jak Kostki, Uznań
skiego, Majewskiego i Repczyńskiego. Dziś już świadomość 
konieczności działalności charytatywnej wśród kolegów dość 
silnie zapuściła korzenie na naszym gruncie, a podtrzymuje 
ją obecny dyrektol' przy pomocy lekarza szkolnego i opie~ 
kuna. 

5. POMOC DENTYSTYCZNA. 
Kurator: Dr. Władysław Hibl. 

W październiku 1925 r: umówiono się z W. P. Dl'. Mro
zowskim Józefem, przemyskim lekarzem dentystą, w ten spo
sób, że za opłatą 70 zł. miesięcznie przyjmie dr. Mrozowski 
po 2 uczniów tygodn. celem wykonania najkonieczniejszych 
zabiegów dentystycznych. Na fundusz ten składali się człon
kowie szkolnego Czerwonego Krzyża, wpłacając po 20 gr. 
miesięcznie. W czasle od 2. X. 1925 do 1. VI. 1926 korzy- . 
stało z pomocy dentystycznej 108 uczniów, uzyskując usu
nięcie zupełnie zepsutych zębów lub zaplombowanie mate
rjałem trwałym (porcelana, srebro) zębów chorych. Wsku
tek wskazówek lekarza szkolnego i dentysty poprawiła się 
znacznie wśrod uczniów staranność o utrzymanie zębów 
w czystości. 

6. PORADNIA DLA PIERSIOWO CHORYCH. 
Kurlllor: Dr. Władysław Hibl. 

Uczniowie korzystali z poradni dla piersiowo chorych, 
urządzonej przy Polskiem Tow. Higjenicznem w Przemyślu. 
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6 lekarzy·lnternisłów udzielato 3 razy w tygodniu pomocy 
lekarskiej za opłatą 50 gr., pobieraną na koszta adminisłra. 
cyjne. Z poradni korzystało 12 uczniów, którym udzielono 
28 porad. 

7. POMOC SPECJALISTOW. 

Za staraniem lekarza szkolnego 36 niezamożnych ucz
niów korzystało z bezptatnej pomocy lekarskiej u lekarzy 
specjalistów, a mianowicie u chirurga P. Dr. Zaczka, okuli
sty P. Dr. Giżyńskiego, laryngologa P. Dra Gansa, dermato
loga P. Dr. Turnheima ; Branda. 

8. HARCERSTWO. 
Kurator, Prof. Skowronek. 

Drużyna harc. im. gen. Oez. Chłapowskiego liczy 41 
członków, w tern 1 harcerza Rzpltej, 1 ćwika, 8 wywiadowców, 
23 miodzików, 8 ochotników. Drużyna składa się z 4 zastę
pów: 1, Czajki, 2. Orły, 3. Lisy, 4. Wilki. 

Oprócz zwykłych prac w zastępach urządzała uroczy
ste obchody, juito złączone z dziejami drużyny, już też 

z uroczysto~ciami narodowe mi. 
W ciągu wakacyj drużyna ma zamiar urządzić 14-dnio

wy obóz letni oraz uroczystość piętnastolecia istnienia dru
żyny. 

Drużyna prowadziła kramik szkolny, urządzała wykłady 
fotograficzne i stworzyła oddział przysposobienia WOjsko
wego i wioślarski. 

Fundusze czerpie drużyna z 20 groszowych wkładek 
miesięcznych członków i przedsiębiorstw . 

9. KLUB SPORTOWY .SAN" 
Kur~tor, Prof. Ci4tyńskl Edmund. 

Od kilku lat istnieje w Zakładzie gimnazjalny klub 
sportowy "San-, rządz~cy się autonomicznie. Na czele klubu 
słoi Zarząd, wybierany przez W. Zgromadzenie Członków 
klubu, kuratorem zaś klubu jest nauczyciel gimnastyki, Cią
tyński Edmund. 

W łonie klubu jest 6 sekcyj: 1.lekkoatletycz~a, 2. piłki 
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koszykowej, 3. pliki nożnej, 4. piłki siatkowej, 5. narciarska 
i 6. wioślarska. 

Sekcja lekkoatletyczna, do której należało 49 uczniów, 
rozwijała się pomyślnie. W licznych zawodach zdobyta 52 
nagrody, z czego 19 pierwszych 16 drugich i 17 trzecich, 
oprócz tego dwa razy nagrodę wędrowną D. O. K. X. 

Sekcja piłki nożnej rozegrała 11 zawodów, w których 
zdobyła 54, utraciła 32 bramki. Zawody rozgrywała z dru
żynami szkół średnich w Przemyślu, Dohromilu i Przewor
sku. Sekcja ta, składająca się, podobnie jak poprzednia, z 2 
drużyn, posiada 2 garnitury kostjumów, 16 par bucików, 
8 piłek i wiele innych drobniejszych przyborów. 

Sekcja piłki koszykowej rozegrała 3 zawody z wy ni
niem 82: 29; jeden na podwórzu gimnazjalnem, a jeden na 
stadjonie wojskowym podczas ,,$więta Pieśni". Sekcja po~ 
siada parę stojaków, 2 koszyki, 2 piłki i 1 garnitur kostjumów. 

Sekcja piłki siatkowej, niedawno zorganizowana, roz~ 
grywała tylko zawody międzyklasowe. 

Sekcja narciarska posiada 7 par nart; należeli do niej 
uczniowie od V-VIII klasy. 

Sekcja wioślarska dopiero się organizuje. W lipcu bę~ 
dzie miała dwie łodzie do dyspozycji. 

W ogólności ruch w sekcjach był bardzo żywy. Stoso~ 
wnie do upodobania uczniowie brali udział w rozmaitych 
gałęziach sporłu. 

10. CHOR KOSCIELNY. 
Kierownik: Prof. Borowieckl . 

Do chóru kościelnego należało w r. szk. 1925/6 - 63 
uczniów, a mianowicie: z kI. IVa - 3, IVb - 6, Va - 6, 
Vb - 5, Via - 10, Vlb - 6, VI!a - 8, Vllb - 3, Vllla - 5, 
Villb - 11. Według obsady głosów było: tenorów I - 18, 
tenorów 11 - 16, basów J - 20, basów II - 9. 

Nauka śpiewu odbywała się słale w środy i soboty, 
a w razie potrzeby urządzano próby nadzwyczajne. Głównym 
celem nauki śpiewu było przygotowanie pieśni religijnych 
na nabożeństwa szkolne. Oprócz tego opracowano także 
kilka pidni świeckich, przeznaczonych do wykonania na 
wieczorkach urządzanych przez młodzież. 

Utwory religijne wykonywano według czasu uwzględnio-



nego w roku ko~cielnym t. j. przygodne, adwentowe, kolędy, 
wielkopostne, wielkanocne, do Matki Boskiej (maj) i Pana 
Jezusa (czerwiec). Przerabiano pieśni na 3 i 4 głosy mę
skie układu : flaszy, Deca, Maszyńskiego, Stefaniego, Nie
pielskiego, Garbusińskiego, Złota szewskiego, Schweiłzera, 
Kothego, Gounoda, Schuberta, Millera i in. 

Bibljoteka muzyczna chóru ko~cielnego obejmuje: 
, 1. Pie~ ni na cały rok ko~cielny układu flaszy - 8 gło

sów (bez part.) i 2. 50 najużywańszych kolęd, układu Fla
szy - 12 głosów i 2 part. i 3. Zbiór kolęd na 4 gł. męskie 
Flaszy, zesz. H. - 8 głosów i 1 part. 

Oprócz wymienionych nie posiada bibljoteka muzyczna 
do nauki ~piewu kościelnego żadnych innych podręczników. 
W bardzo wielu wypadkach korzystali uczniowie z prywa
tnych zbiorów nauczyciela śpiewu. 

Oprócz pieśni opracowanych na głosy przez chór mę
ski, młodzież klas I- III (w których istnieje obowiązkowa na
uka śpiewu) brała udział w śpiewie podczas nabożeństw 
szkolnych przez wykonywanie pidni kościelnych na 1 głos 
z towarzyszeniem organu: między innemi odśpiewała mło
dzież całego zakładu kilkakrotnie w ciągu roku staropolską 

pieśń "Boga Rodzico". Inicjatywę do opracowania tej pie
śni dał jeszcze w latach poprzednich p. dyr fr. Ks. Kuś. 4 

11. MUZYKA. 
Kierownik I Prof, Nowłlk. 

Młodzież kształci się w muzyce w łutejszem towarzy
stwie muzycznem i w charakterze uczniów bierze udział 
w orkiestrze symfonicznej, która pielęgnuje przedewszyst
kiem klasyków, a z nowszych kompozytorów Griega i Karło
wicza. Podczas uroczystości szkolnych występowali ucznio
wie w zespołach kameralnych. 

Liczba kształcących się w muzyce: 11 skrzypków, 1 cze
lista, 1 kontrabasista , 2 flecistów. 

• 
12, HUfiEC SZKOLNY. 

Kierownik: Prof, Prteworski Józef. 

Do hufca szkolnego nalciato w b. r, szkolnym 80 ucz
niów od ki , IV-VIII, z których większ:ośt z prawdziwem 
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zajęciem starała się przyswoić sobie ,ak najwięcej wiado~ 
mo~c; wojskowych. 

Cwiczenia odbywały się co piątek od godz. 3-5~ej po 
południu w koszarach 38 p. p .. Instruktor, porucznik Antoni 
Haszczyński. oceniając naleźycie doniosłość przysposobie~ 

nla wojskowego wśród młodzieży szkolnej, ochoczo i w spo~ 
sób przystępny ćwiczył uczniów w strzelaniu, w mustrze, za~ 
znajamiał ich z ró:inemi systemami broni palnej, z na}'ką 
o zastosowaniu gazów w wojnie, w szermierce i t. d. 

Uczniowie odbywali również ćwiczenia bojowe. zacią~ 
gali placówki, pełnili służbę łącznikową i wywiadowczą, wo
góle nabywali łych wiadomości, które dla obrony kraju są 

potrzebne. W uroczystościach narodowych Hufiec szkolny 
brał udział obok formacyj wojskowych. 

13. WYCIECZKI. 

,. Krajoznawcze. 

W dniach 29 I 30 maja b. r. urządzili uczniowie klasy 
VII a i b pod kierownictwem prof. Motyki i Brandlera dwu
dniowolł wycieczkę do Krakowa i Wieliczki. Przyjechawszy 
dnia 29 nad ranem do Krakowa , zwiedziła młodzież Wawel, 
podziwiając wspaniałe pamiątki świetnej przeszłości. Głębo
kie szczególnie na niej wrażenie uczyniły groby królów pol
skich, z podziwem oglądała bezcenne bogactwa nagroma
dzone w skarbcu, a majestatyczny dzwon Zygmunt zaimpo
nowa.t wszystkim swym ogromem. 

Po południu, dzięki życzliwej interwencji p. dyrektora 
Okrzańskiego, który serdecznie wycieczką się za.opiekowat, 
mogła młodzież zjechać do kopalni wielickich, gdzie opro
wadzona przez p. inż . Wacławika, zwiedzila ten cud pod
ziemny, z zachwytem przypatrując się wspaniałym, w soli 
wykutym grotom, salom i kaplicom, podziwiając wspaniały 
rezultat pracy człowieka pod:r:iemnego. 

Przepędziwszy noc w bardzo wygodnym i gościnnym 
tłomu wycieczkowym na Podgórzu, mieli uczniowie naza
jutrz sposobność obejrzeć architektoniczne zabytki starego 
Krakowa, nie pominęli też sposobności, by przypatrzeć się 
odbywającem\l się właśnie ulicznemu biegowi okrężnemu 

Kurjera. W Muzeum Narodowem, dokąd następnie się udano, 
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potężnie do młodzieży przemówił gelljusz Matejki i Sieml· 
radzkiego. Po południu przypatrywano się z zaciekawieniem 
odbywającym się lawodom międzymiastowym w piłkę no
żną Kraków-Wiedeń. Odpocząwszy :znów w Domu wyciecz
kowym i posiliwszy się, wyjechali uczniowie wieczorem, 
syci wrażeń i przyjemności, z powrotem do Przemyśla. 

2. Naukowe. 

Aby zapoznać uczniów praktycznie z postępem techniki, 
urządzano wycieczki do warsztatów kolejowych w Przemy· 
ślu i do cukrowni w Przeworsku. W warsztatach kolejowych 
byli uczniowie kI. VII. kilkakrotnie z prof. Barączem i Motyką. 
P. inż. Budyn wielce życzliwie przyjmował te wycieczki i nie 
szczędził fachowych wyjaśnień, z których młodzież wielką 

odnosiła korzyść. 
W listopadzie zwiedzono znowu cukrownię w Prze· 

worsku, gdzie P. Oziedziak udzielił fachowych wyjaśnień. 
Dyrekcja poczuwa się do miłego obowiązku jak naj· 

serdeczniej podziękować p. inż. Budynowi i p. Dziedzia
kowi za chętne współdziatanie ze szkołą w wykształceniu 
młedzieźy, tudzież Zarządowi Koleji Państwowej, który za
wsze udzielał wycieczkom jak najwydatniejszego poparcia. 
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IV. TABELA STATY- STYCZNA ZAKŁADU 
W K I. A S [ E 

~ 1_1'"-l. 

o I b , , I b I , 
I. Liczba uczniów : 

41 135 Z końcem roku nk. 192"/~ było " " 49 -
Z poczł\tkiem r. nk. 1925 '26 pn:yjęlo . 37 37 ~ 1 35 

,. 35 
W ciĄIlU roku nkolml!IIC! .. J!.~y!,yło 

~ 
l 1 

RAZEM przyjęto " " " 35 " 36 

85 W K L A S l E . 
II J. IV. i v. I VI. i vUd VIII. RAZEM 

" bi-,L' b : o I b : , I b ·--,-1 :-- • I b 

" "-"I" "I" 44 ,. "',, ,.1"1,, 670 
49.50 - 45 45 ~ 39 40 " 38 138 3U~ 1 31 697 

1 1 -- 11 - 1 - l 9 
.~ SI 4S 48 40 40 3S " " " " 31 706 

Między tymi było , 

"",owych z nlisze; kI. lub nil podst. ell'z. wst. 35 34 " - l l 
nowych powlllrzallllcych klasę . . . - - - - - -

1 - - - - l • 4 1 l , 2 1 120 
- - - - - - - - - - - - - -

tutejszych z "ih u:j klas~ . . - - - " " 35 
tutejszych powlarZllillleyc klasę 2 3 6 , 3 -

.. 43 - 40 42 " " 28 35 33 ,. 30 30 S34 
1 • - S • S 2 3 2 S 1 - - 52 

\II cil\Su roku wystąpiło S • S S 4 2 
Z końcem r. szlc. 192526 było '2 29 " 30 1" " 

II. Wyznanie: 

2 3 - I 4 6 1 6 - 1 1 - l SS .. .. 44 42 34 39 29 " " 38 f 32 30 651 

rzymsko.k!ltoHków . 30 24 24 26 29 28 
IiIreko.klltolików . . - - - - - -
ewangelików (augsb.) - 51 2 ~- - -
starozakonnych 2 7 . 4 4 • RAZEM " 29 " 30 " :l4 

41 44 - " 3S 31 ,. 22 " " " 24 " SSS - - - - - - - 2 - - - 1 - 3 
- - - - - - - - , 

. 15f' - 4 
7 4 - 6 7 3 3 S 4 4 .. .. .. 44 42 '" 39 29 " "-,, " 30 651 

III. Wiek uczni6w : 

urodzonych \II roku 1915 . 1 l 11 • - l l - - - - - - - - - - - - - 32 

• 1914 . 13 10 12 7 18 17 1 - - - - - - - - - - - - " • 1913 . 6 S 9 14 ł 11 16 11 - - - - - - - - - - - 76 

• 1912 . 1 3 3 • 7 3 19 • - , 19 - - - - - - - - 80 

• 1911 . 1 - 1 1 2 , 9 17 - 10 10 S 11 - - - - - - .. 
· 1910 . - - - - 1 - , 9 - 18 6 12 16 • - - - - - 72 

· 1909 . - -1- - - - 1 2 - 6 2 13 S • 4 S 13 - - 59 

• l .... . - =1= - - -
· 1907 . . - - - -

- 1 - 1 4 3 S • • • 9 l 4 ,. 
- - - - l l - 2 10 9 11 9 12 SS 

• 1906 . - - - - - -- - - - - - - 2 3 • 9 2 lS • " • 1905 . . - - - - - - - - - - - - - , • 7 1 4 5 27 

· 1904 . - - - - - - - - - - - - - - - - , l 1 4 
• 1903 . - - - - - - - - - - - - - - - - - , - , 

RAZEM " 29 " 30 33 " .. .. 44 42 ~ 34 39 29 " " " 32 30 651 

IV. Niejsce zamieszkania rodziców: 

w Pru:myślu . . . . " 16 26 " 27 " lO> powiecie przemyskim S 7 S 3 3 3 
w daln.ych okolicach . 4 6 2 ł 3 • 

32 43 1- 35 29 26

1

15 l' "I" 24 22

1

20 4" • l ~ ~ 4 3 4 3 S 3 4 4 S , 72 
9 3 S 10 4 21 • 10 11 10 5 • 129 

RAZEM 32 1 29 1 33 30 1" 1" .. ", 44 42 " I" 29 1" " " P' 13O 651 
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W KLASIE W K L A S J E 

I. II. 

V. Stanowi$ko, stan lub zolrudnie- , I b I , , I b I , 
I1J·d IV. _ V. _ V~_ VII. VIII. RAZEM --;;-r; I , -,-I-b o I b o I b , 1 h , I h 

nie rodzic6w: I ~ Obywatele dcmscy . . . . - - - - , -
WłościlInie i rojnicy drobni . 7 • , , 2 , 
Urzędnicy i oficJII1i~ci rolni - 2 - 1 - 2 Robotnicy rolni - - - - - -Przemysłowcy . . . . . . - - 1 - - 1 
RzemidJnicy . . .' ... 6 1 3 7 1 -Urzędnicy fabryczni i przemYlIIowi - 1 2 - - -Robotnicy fllbryczni i przemysłowi - - - - - -KUPCa i pn:edsh;:biorcy handlowi . 7 , , 2 , 3 
Urzę nicy hl!.ndlowi i bankowi. . - - - 1 1 2 
Robotnicy i s luthn hnndlowlI . . - - - - 1 2 
Urzędnicy poczty, kolei i telel/fllfu . . 5 , 13 , 2 11 
Slużbll i robotnicy poczty, kolei i telegr. 1 - - - 1 1 
Wojskowi stopni oficerskich . . . . - 1 1 1 , , 
WOjskowi !!topn i ni:tszych 1 , , , 2 1 
Zawodów wolnych (inf., lek., adw, ; t. p.) , 2 - 1 - -Profesorów i "Iluczycieli . 4 - - - 4 -
Urzędników pllńst .... owych - , 4 2 , 6 3 
Urzędników komuMlnych . . - - - 1 1 -Slutby z urzędów państwowych - - - - 1 -Slutby oz urzędów komunlllnych . . . . - - - - - 1 
WIIlŚć. nieruch. mlejsk., kapit. i rent jerów - - - - - 1 
Wyrobników . . . 

, 1= 
- - - -

"ln~ch ZIIwodów , - - J 1 
RAZEM " 29 " 30 33 34 

- 2 - J - 1 2 1 - - 2 1 1 " 11 5 - 7 • 5 11 , 6 8 • 4 1 100 - 1 - - - - - 2 J - 1 -- l 11 
- - - - - - J - - - - - - 1 

1 - - 1 J 1 - , - 2 , 1 2 " 5 , - • 4 , 5 , 2 8 2 9 2 73 
1 - - 1 - - J J 1 - 1 - - 9 

- - - - - 1 - - - - 1 - - 2 
4 , - 6 5 , , 4 , , 2 - 1 " 1 J - - 1 1 - 1 - - , - - 11 

- 1-1- - - nl8 - - - - - - , 
12 l 9 - 9 4 6 2 7 5 , - 116 

2 9 - 2 2 - - J , 2 2 , 1 " - 2 - 1 6 - , - , - - - 1 25 
l 4 - 1 2 - 1 1 1 - 1 - - 25 
1 - - 1 1 - - - 1 1 - 1 1 13 
4 1 - 2 2 , , 2 • 2 - 1 1 " , 5 - 2 , 1 1 - • 2 1 l , 61 
1 1 - - - - - - - - - l 1 6 
1 1 - 1 - - - - - - 1 - - , 

- - - l - - - l 1 - - - - 4 
- - - - - - - - - 1 - - - 2 
- 1 

= 11 = ,II, =11,1-11 1 1-11-1- 1 2 
- - f I 4 1 14 " " " 44 42 34 39 29 " 38 " " 30 651 

VI. Klasyfikacja ·: 
Do klllsy nIIstępnej 
chlubnie u:tdolnionych . , 4 1 - , 1 -
uldolnionYllh . . . . - 14 19 11 " " 24 
przeznllczono do egZllminu poprllwcltllo , , 2 - , 6 
nieuzdolnionych . . . , . . _ . . . 9 6 14 , , 4 

RAZEM " 1 " 1 " ~ 30 I " I 34 

l 1 - 1 2 - 2 - 4 2 4 1 , 30 
31 31 - 26 " 19 " 't 24 ,. 27 31 26 431 

9 9 - 7 4 , 6 , 10 , - - sa 
7 7 - 10 , 12 6 , • 8 , - 1 110 

" 148
1 ~ 44 I 42 I 34 I 39 i 29I38 ~ " I " ~ " I 301 651 
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EGZAMIN DOJRZAŁOSCI 
odby ł się w dniach 6-8 maj a (pisemny) i 11 - 18 maja 1926 

(ustny) pod przewod nictwem Dyrektora Zakładu. 

EGZAMIN DOJRZAŁOSCI ZWYCZAJNY ZDALI , 

Z oddziału A. 

LP· I NAZWISKO i IMIĘ ! Data i miejsce urodzenll!l I DIlIa tez. 

-~ ,,- ~~ 

r 1. ~.1926 1 Bedr~ Wlod%imien JM ~ 26. X. 1 Q()6 Prlem)'~l 
2 BrM luk 27. XI 1905 
3 Brodzicki Ludwik Ml!lrjan 6. IX. 1907 

T)'~~;enica , Chirowskl Marjan 25. IV. 1906 
5 Clchoblazinski Jó,,-cf St. 27. V. 1907 Kr(l.siczyn • • Olllctki Adam Karol 19. XII. 1903 Przemyjl 
7 Dziedzic JulJlln Józef 11. II. 1906 Przemyśl 
8 Dziurzyński Józef 13. HI. 1906 20lynlll 
9 Golillb Józef 25. III. 19O5 Przedmidcie 

10 HorSl.owski Juae! Ber 3. III. 1906 
dynowlIkie 

Skole 
II Kllmienrecki Józef 14. 111. 19O1 Przemyśl 

" Kulczycki Boleslllw Julj. 17. II. 1906 Zloczów 
13 Michłll s ki Adl!lffi 30. XI. 1905 Rlldymno 
14 Millacz Jan 10. XI. 1906 PodelIrodzie · 15 Myszkows ki Roman Kerol 5. IX. 1906 Hruszowice ". V, 192. I. Osada AUlluslyn Bernllrd 21). VIII. 1906 Will,zownica 
17 PallIk Gwido Józef 8. IX. 1901 BlIkończyce 
18 Pawłowski Wacław Stan. 6. VIII. 1905 Przemyśl 
19 Poller Semi " I 1907 Nowy Jork 
2<1 Raciborski Rawicz z Cur-

nolasu EUllenjusz 20. XI. 1906 Ciemięnowice 
21 Rebhan Mojten 7. VII I. 1907 Przemy" 
22 Rosenzweig Jakób 10. VII. 1906 Pnemy" 

" StoJakowski Jan Marceli 4. 11. 1901 Przemy" 
24 Stramer Jerzy S. II . 1908 Lwów 
25 Tropiło Frllnciszek 21. VIII. 1904 Nienadowll • ,. Turteltaub Leon 28. XI. 1906 Lisko 

" WlIwrzkowlcz Józef 27. II . 1906 Przemy" 

" Wiśniewski TlIdeusz WI. 24. VII. 1901 Dobromil 
29 WÓjcik Mieczysław And. 
30 Wróblews ki EUllenjuu 

30. XI. 1906 Przemy" 

J .. I. II. 1907 Nowy SIICI 14. V. 1926 

" ZlIJIIC Florjlln Ada m 17. XII . 1906 Kruhe\ MlIly • 
32 Z,emillns ki Kuimie~ 

ZYllmunl Zdzis law 6. II . 1907 Tuchlll 
33 KlIciuhll Micha'-) 19. XI. 1905 Bircza 

.) Zdawaj egum in po rllZ drugi nll podstawie rozp. K. O. S. L. z d. 
2), IV . 192ii Nr. II 4739/26. 
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Z oddzi ału B. 

NAZW[SKO i lr--lIĘ Do<' ; m:", ~"d~"iJ D::: 
Bicz Leszek Stanisław 
Doliński Mieczysław 

I 
21. IV. 1901 SufczYn!l 

Adam 1!l. X[!. 1906 
Drogawski Józef Czesia ... i 15. III. 1906 
Ducha;' Wiktor Wllclaw i 15. XII. 1905 
Gardziel Kllzimierz 

franciszek 
Gąska. Mieczysław Tad. 
Gergowich Lucjlln Szy. 

moo 
Grochmaj Stanisław 
Jasic" Jan franciszek 
Klisz Roman Stanisław 
KotuIski Antoni Ferd. 
Kowalski RomIIn Stefan 
Krzemiński Czeslllw Julj. 
Kubrakiewicz Tl'Ideusz 

Leopold 
Lacek M icczysłl\w 
Mandel Eleazl'Ir 
Mosing Kazimierz Pla· 

cyd Michal Ryszard 
Olszewski Marjan Otto 
Osada 1'1arjan Michał 
Repczyński Aureli Jul· 

jan Ignacy 
Rotter Jakób 
Soika. Zbigniew Kazi· 

mierz Stlmisl"w 
SpilI Józef Dawid 
Stankiewicz Mieczysław 
Władysław 

Szczepllński Witold Tad. 
Trattner Markus 
Wiśniewski Ed\'.'i!.td J6· 
"I 

Wohański Adam Stan. 
Zych St/mislaw 
Luk frllnlcs-zek 

1. I. 1905 
1. IX. 1901 

10. II. 1901 
6. I. 1905 

3D. IX. 1905 
13. XI. 1904 
1. VI. 1905 

7. VIII. 1!l07 
15. X, 1906 

7. vllf. 1!Hl6 
22. IV. 1907 

16. r. 1908 

29. IX. 1907 
31. X. 1907 
6. IX. 1907 

l. VII. 1908 
2. X. 1906 

18. 11. 1908 
18. III. 1907 

30. V. 1!lO7 
21. V. 1907 
21.11. 1907 

28. III. 1906 
10. Xl. 1907 
H. IV. l!lO(:i 
8. IV. 1905 

• 

Przyłbice 
Przemyśl 
Cieszanów 

Wieliczka 

I
Radymno 

Mościska 
Korczyna 
Przemyśl 
Przemyśl 
Mościska 
Rudnik n/San. 
Przemyśl 

Lwów 
Dynów 
PrzemyŚl 

Lwów 
Złoczów 
PrzemyŚl 

Przemyśl 
Lwów 

Przemyśl 
Drohobyczka 

Dynów 
Przemyśl 
Wapowce 

Przemyśl 
Przemyśl 
Korczyn!! 
Drohobycz 

14. V. 1926 

15. V. 1926 

• 

17. V.1926 

18. V. 1926 

• 
• 
• 



VI. 

IMIENNY SPIS UCZNIÓW') 

KLAŚA I a 

Chruszczyk Stanisław, fleszar Longin, Gamski Zbigniew, 
Qórski Władyslaw, Hirschhorn Adolf, Huciński Stanisław, MaIz 
Otto, Maramoros'Z Stanisław, Nuckowski Tadeusz, Piet raszek 
Łucjan, Paluk Aleksander, Skowronek Wadow, Szczerhiński 
Antoni, Tabiński Kazimierz, Walcuk Józef, Wójtowicz Win
centy, Wysocki Jerzy, Łukowski Stanisław. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 9 uczniów. 
po egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono : 

5 uczniów. 

KLASA Ib 

Cwlkowski Tadeusz, Goldmann Leon, Kisiel Tadeusz, 
Kołodziej Stanisław, Krzemieniecki Stanisław, Kwiatek Hen
ryk, Langsam Szymon, Malik Jan, Nabywaniec Aleksander, 
Pająk Stanisław, Pę&zińSki Czesław, Pyptiuk Stanisław, Siid
warts Józef, Turek Marjan, Wagner Lesław, Wierzbiński Mie~ 
czysław, Wilczkiewicz Mieczyslaw, Witoszyński Stefan, Wro na 
Antoni, Zubrzyckl Marjan. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej : 6 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono : 

3 uczniów. • 
-) Wydrukowani kursywiI' chl ubnie uzdolnieni. 
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KLASA Ic 

BierAat Kazimierz, Cehak Leopold, Gąska Eugenjusz, 
Guniak Tadeusz, Klarenhach Adolf, Kornbliih Izrael, Krajew
ski Władysław, Kubin Edward, Kubok Jan, Mehler Ozjasz, 
Mendelowski Tadeusz, Morawski Adam, Panceki Zbigniew, 
Perlberger Ludwik, Podhajski Marjan, Wielgosz Karol, Zima 
Edward. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 14 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

2 uczniów. 

KLASA II. 

Bemb(m Edward, Buczyński Czesław, Cynkar Zygmunt, 
Chorążykiewicz Zdzisław, Frankfurt Majer, Frań Edward, 
fussek Józef, Oo/d/arb Anczel, Hirsch Samson, Kapralski Fer
dynand, Karasiewicz Edward, Kassian Adolf, Kwieciński Hen
ryk, Lisikiewic'Z Adam, Machl Kazimierz, Opaterny Jan, Pel
per Edward, Piątek Romuald, Piwiliski Kazimierz, Pluta 
Piotr, Skupień Franciszek, StaBej Kazimierz , Stciner Boruch, 
Szpindor Stanisław, Wiśniowski Adam, Wolański Józef. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 4 uczniów. 

KLASA IIb 

Blaźyńslci Zbigniew, Czauderna Adam, Oromirecki Kazi
mierz, G.l;ogowski Jerzy, Katz Mojżesz, Klepacki Jerzy, Ko
chanowski Józef, Koeller Kazimierz, Kuschill Augustyn, Lów 
Bernard, Nagel Izrael, Niżyński Stanisław, Osada Zygmunt, 
Osikowicz Marjan, Pająk Kazimierz, Pindyk Rudolf, Prze
wrocki Tadeusz, Radomyski Jan, Scheller Zdzisław, Sladek 
franciszek, Studnicki franciszek, Swiszczowski Andrzej, Sy
kała Tadeusz, Teiłelbaum Karol, Włoch August, Wo hlmann 
Izak, Woias Leszek, Zaremba Zdzisław. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 3 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

2 uczniów. 

KLASA Il e 

Bąkowski Zdzisław, Bednarczyk Tadeusz. Blat!. Leon, 
Cwenar Włodzimierz, Dąbek Roman, Oreksler Arpad, OBU-
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lich Kazimierz, Grzesiuk Roman, Kabała Józef, Karasinski 
Marjan, Klausner Arnold, Kłodnicki Mieczysław, Kornreich 
Arnold, Kornreich Artur, Kozłowski Emll, Mac Zdzisław, 
Olchowy Józef, Praszałowicz Jerzy, Pyptiuk Henryk, Rabiej 
Władysław, Rebhun Izak, Stachnik Wawrzyniec, Trompus 
Stanistaw, Wasyllwwski Antoni. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 4 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono : 

6 uczniów. 

KLASA 1/1 a 

Apfel Adolf, Barański Edward, Bolchower Bernard, Bo~ 
raty n Tadeusz, Ekiert Tadeusz, Ertag Maurycy, Fritzhand 
Marek, Hawry!ak Tadeusz, Jara Mieczysław, Jaś~iewicz 
Szczęsny, Kassian Edward, Keller Zdzisław, Laurentowicz 
Eugenjusz, Makar Władysław, Mandel Wolf, Ornstein Hirsch, 
Przybyło Jan, Radocbonski Jan, Rainczuk Kazimierz, Schen
kei Leon, Sosnowski Stanisław, Stankiewicz Zygmunt, Szew
czyk Roman, Sztajer Eugenjusz, Wielobób Nieczysław, Wój
towicz Michał, Zaborrtiak Tadeusz, Zagórski Kazimierz , Zie~ 
gier Edward" Zygmunt Jan, Żukowski Jerzy, Żukowski Ta
deusz, 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 5 uczniów, 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono; 

9 uczniów, 
Do egz. uzupełniającego po wakacjach przez,naczono: 

1 ucznia, 

'KLASA III b 

Chciuk Stefan, Domagaiski Antoni, Dubiel Stanisław, 

Oufrat Zygmunt, Ounik Mieczysław, Ferenc Zygmunt Tytus, 
flachs Mojżesz, fleszar Teofil, Oamski Mieczysław, Głowacz 
Józef, Hałuszka Tadeusz, Hromadzki Władysław, Katz Eljasz, 
Klinger Henryk, Korab Tadeusz Zbigniew, Kostenbaum Józef, 
Kuhn Tadeusz, Kuna Stanisław, Kwiatkowski Zbigniew, -Lasek 
franciszek, Maksymowicz Stanisław, Małek Henryk, Metzger 
Eugenjusz, Niemaczek Tadeusz, Poptawski Kazimieri Zby
staw, Ringelheim Salo, Rzepka Bronisław, WasyJewicz Wło
dzimierz Franciszek, Zahilski Kazimierz, 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 7 uczniów. 
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Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 
12 uczniów. 

KLASA IVa 

Branicki Czesław, Buchband Edmund, Buńkowski Józef, 
Grzebyk Adam, Gwozdecki Stanisław, Haas Edward, Hara
symowicz Stefan, Jarach Stanisław, Kochanowski Michał, 
I<ochmański Kazimierz, Komisar Emil,' Kozioł Adam, Koz
łowski Kazimierz, Krzywonos Edward, Myszak Marcin, Pa
jąk Eugenjusz, Pronkiewicz ferdynand, Przygórski Edward, 
Rebensaft Naftali, Rosenmann AnastazYJ ' Sabor Stanisław, 
Semonowicz Stanisław, Vogel Ozjasz, Wasiewicz Witold, 
Wirth Naftali, Wiśniewski Mieczysław, Zając Blaźej. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 9 lIczmow. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

7 ucz niów, 
Do egzaminu uzupełniającego po wakacjach przezna

czono 1 ucznia . 

KLASA IVb 

Aksler Zdzisław, Astman Markus, Bąkowski Kazimierz, 
Biernat Władysław, Drylla Zbigniew, Dutkiewicz Jan, Frein
dorf Władysław, freudmann Maciej, Gans Juljusz, Gardjan 
Czesław, Gardjan Stanisław, Głowacz Edward, Goldberg 
Alfred, Gołąb Walenty, Gryniewicz Stanisław, Hayder Tade~ 
usz, Herzberg Natan, Kocbmański Tadeusz, Kowal Jan, Ma-• 
łecki Kazimierz , Mazur Jan, Mosing Ksawery, Pel czar Ta~ 
deusz, Press Izydor, Pykasz Zbigniew, Pyptiuk Mieczysław, 
Rychliński Wojciech, Stamer Leopold, Stupnicki Władysław, 
Wanat Bronisław, Wawszkowicz Bronisław, Widaj Mieczy
sław, Witoszyński Józef, Wydra Mieczysław, Ziemiański Józef. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 3 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

4 uczniów. 

KLASA Va 

B1uj Czesław, Deutsch Leon, Drabik Józef, Dziadosz 
Rudolf, Gazdowicz Józef, Głowacz Marjan, Gosztyła Marjan, 
Haas Władysław, Hanus Mieczysław, Hirt Józef, Moreczko 
Stanisław, Jucha Kazimierz, Kłoclnicki Romuald, Kramarczyk 
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Kazimierz, Kramarz Zdzisław, Madejski Tadeusz, Netzgcr 
Tadeusz, Rynikiewicz Stanisław, Siegel Józef, Szufel Sta
nisław. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej : 1) uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono; 

3 uczniów. 

KLASA Vb 

Bąk Stanisław, Bąkowski Zbigniew, Birecki Tadeusz, 
Dobrowolski Jan, Oubeński Roman, Dziopak Kazimierz, Ergie
łowski Stanisław, frołow Mikołcj , Górski Kazimierz, Haring 
Zygmunt, Hirt Józef, Jakiej Stanisław, Jakubowski Eugenjusz, 
Kmiecik Zbigniew, Koziek Jerzy, Lanberg Konrad ; Lewko
wicz Henryk, Mauksz Jerzy, Męcinski Adam, Mocb Piotr, 
Orłowski Zdzisław, Ryziński Kazimierz, Szczepaniec Rudolf, 
Szpytma Stanisław, Walter Jak6b, Wielgosz Władysław. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 4 uczniów. 
Do egzam, poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

6 uczniów, 
Do egzaminu uzupełniającego po wakacjach przezna

czono: 2 uczniów. 

KLASA VI. 

Berger Salomon, 8łahuciak Tadeusz, faryan feliks, 
frankel Mechel, Gamski Stanisław, Jara franciszek, Ka
szycki Karol, Kozłowski Roman, Majgier Jan, Przybyło I<a
zimierz, Rosner Chaim, Rymer Mojżesz, Sroczyński Zd;isław, 
Swatkiewicz Józef, Szuber Tadeusz, Uznański Jan. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 5 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

7 uczniów. 
Do egzaminu uzupełniającego po wakacjach przezna

Czono 1 ucznia. 

KLASA Vlb 

Charłampowicz Stanisław, Curpa Jan, Długosz Włady
sław, felczyński Zygmunt, Gładysz Eugenjusz, Jurkiewicz: 
Adam, Kiernicki Włodzimierz, Kochmański Tadeusz, Koziet 
Andrzej, Kra§ niański Wacław, Kunke Norbert , Kupiec Zdzi
sław, Kurpiel Jerzy, Nachowski Eugenjusz, Męciriski Zdzislaw. 
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Nos/ng Henryk, Muras Franciszek, Osada Kazimierz, Paficza~ 
kiewicz Jan, Prugar Mieczysław, Pyk08z Tadeusz, Staranie· 
wicz Jail, Stopiński Franciszek, Szumigraj Władysław, Turek 
Wikłol'l Urbański Jan, Wielgosl Stanisław, Wohlman Fry
deryk. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 8 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

2 uczniów. 

KLASA VII a 

Babad t/roim, Baraniecki Kazimierz, Bordziak Jan, Bryś 
Czesław, Cha rato nik Włodzimierz, Doliński Włodzimierz, 

faryan Stanisław, Gottlich Juljan, Kłodnicki Bronisław, Ko~ 
cha!ski Kazimierz, KOłJtecki Morjon, Kurdybacha Łucjan, 
Mande! Emanuel, Nagel Józef, Pelczarski Ludwik, Szczupiel 
Piotr, Szpunar Józef, Terlecki Ignacy, Tymowicz filip, We.
siewicz Mieczysław, Wiąckowski Mieczysław. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 6 uczniów. 
Do egzam, poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

10 uczniów. 

KLASA Vllb 

Sielec Stefan, Cwikowski Franciszek, Drozd Adam, Du
dzik Tadeusz, Dybko Roman, Ozbeński Andrzej, Oziedziak 
Idzi, fallenblichl Roman, f'loryan Wladyslaw, Fruiyński Adam. 
Gorzeński Mieczysław, Kasz.ewski Marjan, Korner Józef, 
Kseniak Tadeusz, Kuderski Józef, Kuderski Zygmunt, Ma
zurkiewicz Władysław, Meth Juljusz, Michalski Juljan, Mrocz
kowski Leopold, Osła fiński Michał, Pawłowski Mieczysław, 
Prusek Mieczysław, Rużyckl Mieczysław, Ryczan Józef, Sie
dlecki Piotr, Skalski Czesław, SGdwarts Maksymiljan, Schneid 
false Teicher Leon Jakób, Teleśnicki Leopold, Weinberg 
Izydor, Zalewski Franciszek. 

Nieuzdolnionych do klasy następnej: 2 uczniów. 
Do egzam. poprawczego po wakacjach przeznaczono: 

4 uczniów. 

KLASA VIII. 

BedriJ Włodzimierz, Srand luk, Brodzicki Ludwik, Chi
rawski Marjan, Cichobłaziński Jó~ef, Oalecki Adam, Dziedzic 
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Juljon, Ozlurzyńskl Józef, Gołąb Józef, Horszowskl Izrael , 
Kamieniecki Józef, Kulczycki Bolesław, Michalski Adam, 
frligacz Jan, MY5Zkowski Roman, Osada Augustyn, Pająk 

Gwido, Pawłowski Wadaw, Poller Semi, Raciborski Euge
njusz, Rebhan Mojżesz, Rosenzweig J akób, Stojakowski Jan, 
Stramer Jerzy, Tropiło Franciszek, Turteltaub Leon, Wawrz
kowic:z Józef, Wiśniewski Tadeusz, Wójcik Mieczysław, 
Wróblewski Eugenjusz, Zając Florjan, Ziemiański Kazimierz. 

KLASA VIII b 

Bicz Leszek, Doliń ski Mieczysław, Orogowski Józef, 
Duchań Wiktor, Gardziel Kazimierz, Gąska Mieczysław, 
Gergowich Łucjan, GrochmaI Stanisław, Jasica Jan, Klisz 
Roman, KatuIsk; Antoni, Kowalski Roman, Krzemiński Cze
sław, Kubrakiewicz Tadeusz, Lacek Mieczystaw, Mandel 
Eleazar, !1osing Kazimierz, Olszewski Marjan, Osada Marjan, 
Repczyński Aureli, Rotter Jakób, Soika Zbigniew, Spitz Jó
zef, Stankiewicz Mieczyslaw, Szczepański Witold, Trattner 
Markus, Wiśniewski Edward, Wogoński Adom, Zych Stani
sław, Luk franciszek. 

Do egzaminu uzupetniającego po wakacjach przezna
czono 1 ucznia. 

"n" ,"mm\ 
;r.lJ~: , , , , .. .. ". .' ....... 



VII. 

OGŁOSZENIE DYREKCJI 

Egzamina poprawcze po wakacjach odbędą się 30 i 31 
sierpnia od godz. 8-12 przed południem. 

Ewentualne egzamina wstępne do klasy II - VII odbędo!l 
siQ 1 i 2 września. 

O karności i postępie uczniów udziela się informacyj 
w pierwszą niedzielę po 'I. i 15. każdego miesiąca. Uczniom 
informacyj bezwarunkowo się nie udziela. 

Uczniom wolno mieszkać jedynie na tych stancjach, 
klórym Dyrekcja na to pozwoli. • 

Dyrektorowi Zakładu i członkom Grona nauczycielskiego 
przysługuj e prawo zwiedzania w każdym czasie mieszkań 
uczniów. 

Nowy rok szkolny 1926'27 roz pocznie się dnia 1 wrze
śnia uroczystem nabożeństwem błilgalnem. 

Jan Smolka 
dyrektor. 
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